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7

1.1. Uwagi ogólne

W latach 2014–2019 realizowano projekt badawczy Naro-
dowego Programu Rozwoju Humanistyki nr 11H 13 0213 82 
pt.  Atlas grodzisk wczesnośredniowiecznych z  obszaru Pol-
ski kierowany przez prof. dr. hab. Sławomira Moździocha 
z  Ośrodka Badań Nad Kulturą Późnego Antyku i  Wcze-
snego Średniowiecza Instytutu Archeologii i  Etnologii 
Polskiej Akademii Nauk we Wrocławiu we współpracy 
z  prof. dr. hab. Wojciechem Chudziakiem z  Instytutu Ar-
cheologii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w  Toruniu 
oraz prof. dr. hab. Jackiem Poleskim z  Instytutu Arche-
ologii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Ze strony ośrodka 
wrocławskiego IAiE PAN wykonawcami tego przedsię-
wzięcia był zespół badaczy, w  skład którego weszli: Syl-
wia Rodak, Krystian Chrzan, Anna Kubicka, Anna Łuczak, 
Juliusz Twardy, Jacek Forysiak, Krzysztof Demidziuk, 
Dagmara Adamska oraz Piotr Wroniecki.

Celem projektu była przede wszystkim inwentary-
zacja założeń grodowych z  wybranych regionów Polski. 
Niniejsza publikacja dotyczy obiektów zlokalizowanych 
na Śląsku w  granicach administracyjnych powiatu no-
wosolskiego (ryc.  1, 2). Inwentaryzacja grodzisk została 
przeprowadzona z  wykorzystaniem najnowszych technik 
teledokumentacyjnych, włącznie z  fotografią lotniczą 
i  metodą LIDAR. Polegała ona także na kompleksowej 
kwerendzie źródłowej wszystkich danych dotyczących 
miejscowych grodów oraz ich opracowaniu analityczno-
źródłowym pod kątem historii badań, stanu zachowania, 
stratygrafii kulturowej, źródeł ruchomych, chronologii 
oraz funkcji wraz z  opisem środowiska przyrodniczego, 
ze szczególnym uwzględnieniem ich cech geomorfolo-
gicznych i  hydrograficznych. W ramach działań podję-
tych na grodziskach wykonano także nieinwazyjne prace 
geologiczne oraz serie datowań radiowęglowych. Z pu-
blikacji wyłączono obiekty wymagające dalszej weryfika-
cji w  tym także kilka odkrytych w  trakcie analizy map 
numerycznych terenu (ryc.  2:II). Pozostawiono jedynie 
pięć, o  których pozyskano więcej informacji w  trakcie 
prac związanych z  atlasem. W ciągu kilku lat realizacji 
projektu zgromadzono liczne dane archiwalne dotyczące 
grodzisk z  powiatu nowosolskiego w  zbiorach ośrodków 
lokalnych np. Archiwum Państwowego we Wrocławiu, 

Muzeum Archeologicznego, Oddziału Muzeum Miejskie-
go we Wrocławiu, Muzeum Archeologiczno-Historyczne-
go w  Głogowie, Muzeum Archeologicznego Środkowego 
Nadodrza w  Zielonej Górze z  siedzibą w  Świdnicy, Lu-
buski Wojewódzki Konserwator Zabytków w  Zielonej 
Górze, jak i  zbiorach innych instytucji naukowych, np. 
różnych ośrodków uniwersyteckich, Instytutu Archeologii 
i  Etnologii PAN, Staatsbibliothek w  Berlinie czy kolekcji 
prywatnych. Zebrane informacje zostały uporządkowane 
w  postaci elektronicznej bazy danych zamieszczonej na 
portalu internetowym. Część spośród tych danych stała 
się podstawą niniejszej publikacji.

1.2. Położenie fizjograficzne

Powiat nowosolski jest położony w  środkowej części Pol-
ski Zachodniej, w  południowo-wschodniej części woje-
wództwa lubuskiego (ryc.  1), powstałego w  1999 roku 
w  efekcie reformy administracyjnej. W latach 1946–1950 
obszar ten należał do województwa wrocławskiego, 
a  następnie w  latach 1950–1975 oraz 1975–1998 do 
województwa zielonogórskiego. Prezentowany w  atlasie 
powiat obejmuje zasięgiem fragmenty trzech makroregio-
nów fizycznogeograficznych (Kondracki 1994). Są to: Wał 
Trzebnicki, Obniżenie Milicko-Głogowskie oraz Wzniesie-
nia Zielonogórskie. W ich obrębie wydzielono takie mezo-
regiony, jak Wzgórza Dalkowskie, Obniżenie Nowosolskie, 
Pradolina Głogowska oraz Wał Zielonogórski (ryc.  3).

W środkowej części Polski Zachodniej, w pasie o sze-
rokości około 75 km, wyróżniają się trzy pradoliny: war-
szawsko-berlińska na północy, dalej barucko-głogowska 
oraz na południu wrocławsko-magdeburska. To one roz-
dzielają położone na północy Wzniesienia Zielonogórskie 
– strefę moreny czołowej powstałej w  fazie leszczyńskiej 
zlodowacenia Wisły od Wału Trzebnickiego na południu, 
wykształconego podczas zlodowaceń środkowopolskich. 
Rzeka Odra, przybierająca na tym odcinku przebieg 
równoleżnikowy, stanowi element łączący wspomniane 
pradoliny. Grody lokowano w  różnych urozmaiconych 
punktach morfologicznych omawianego terenu, zaczyna-
jąc od charakterystycznych stref kulminacji czołowo-mo-
renowych Wzgórz Dalkowskich (Popęszyce, Solniki), po 
pradolinę Odry (Bytom Odrzański) oraz różne formy po-
graniczne (Bobrowniki; Twardy et al. 2018, 95–96).

1. Zagadnienia wstępne
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Pod względem hydrograficznym badane grodziska 
znajdują się na obszarze dorzecza Odry. Teren wokół 
grodziska w  Bobrownikach jest odwadniany do lewo-
brzeżnego dopływu Odry – Śląskiej Ochli. W okolicach 
grodzisk w  Solnikach, w  Popęszycach oraz w  Gołaszynie 
przepływają rzeki: Solanka i  Białka (Biała Woda), bę-
dące również lewymi dopływami Odry. Z kolei na dnie 
doliny Odry zlokalizowane jest stanowisko w  Bytomiu 
Odrzańskim. Rejon ten odwadniają liczne bezimienne 
i  drobne cieki wodne oraz system kanałów i  rowów me-
lioracyjnych (Twardy et al. 2018, 99).

W najbliższej okolicy grodzisk wczesnośredniowiecz-
nych powiatu nowosolskiego występują różne rodzaje 

gleb, wśród których wyróżniają się strefowe z działu gleb 
autogenicznych i  z rzędu gleb brunatnoziemnych oraz 
z  rzędu gleb bielicoziemnych. Na terenach dolin rzecz-
nych przeważają natomiast gleby śródstrefowe z  działu 
gleb hydrogenicznych oraz z  działu gleb napływowych 
(ryc. 4 – Twardy et al. 2018, 99), Zwracają uwagę stano-
wiska, takie jak Bobrowniki i  Popęszyce, które zlokalizo-
wane zostały w  strefach kontaktu dwóch lub trzech róż-
nych typów gleb. W otoczeniu grodziska w  Popęszycach 
dominują nieurodzajne i  mało żyzne gleby wykształcone 
z  silnie szkieletowych utworów morenowych: gleby bie-
licowe, słabo gliniaste wytworzone z  piasków oraz gleby 
brunatne, lekkie i  średnie. Obiekt w  Solnikach został za-

Ryc. 1. Lokalizacja powiatu nowosolskiego na mapie południowo-wschodniej części Polski; oprac. K.  Chrzan

Fig. 1. Location of the Nowa Sól district on the map of southeastern part of Poland; edited by K. Chrzan
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1. Zagadnienia wstępne

łożony na glebach płowych powstałych z glin zwałowych 
oraz na glebach brunatnych, lekkich i  średnich (Twardy, 
Forysiak 2017; 2017c; 2017d; Twardy et al. 2018, 99, 
rys.  4). Wokół grodziska w  Gołaszynie także dominują 
gleby brunatne, lekkie i  średnie. W dolinie rzeki Białki, 
bezpośrednio poniżej stoku opadającego z  obszaru sta-
nowiska, występują mady ilasto-organiczne, analogicz-
nie jak w  przypadku obiektu położonego w  dolinie Odry 

w Bytomiu Odrzańskim (Twardy, Forysiak 2017a; 2017b; 
Twardy et al. 2018, 99, rys.  4).

1.3. Historia badań 
nad grodziskami powiatu nowosolskiego

Obecny powiat nowosolski obejmuje swoim zasięgiem 
fragmenty terytoriów przedwojennych powiatów nie-

Ryc. 2. Wczesnośredniowieczne grodziska powiatu nowosolskiego: I – grodziska zweryfikowane, opisane w niniejszym tomie; II – gro-
dziska domniemane, wymagające weryfikacji; A – Bobrowniki, stan.  3; B – Bytom Odrzański, stan.  1; C – Gołaszyn, stan.  5; 
D – Popęszyce, stan. 1; E – Solniki, stan. 1; 1 – Bonów I; 2 – Bonów II; 3 – Podbrzezie Górne; 4 – Kożuchów; oprac. K. Chrzan

Fig. 2. Early medieval strongholds of the Nowa Sól district: I – verified strongholds, described in this volume; II – alleged strongholds, 
requiring verification; A – Bobrowniki, site 3; B – Bytom Odrzański, site 1; C – Gołaszyn, site 5; D – Popęszyce, site 1; 
E – Solniki, site 1; 1 – Bonów I; 2 – Bonów II; 3 – Podbrzezie Górne; 4 – Kożuchów; edited by K. Chrzan
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Ryc. 3. Powiat nowosolski na tle fragmentu mapy mezoregionów Polski według J.  Kondrackiego 
(1994); oprac. K.  Chrzan

Fig. 3. Nowa Sól district against the background of a fragment of the map of mesoregions 
of Poland after J. Kondracki (1994); edited by K. Chrzan

Rys.  4. Gleby w  otoczeniu badanych grodzisk: 1 – gleby brunatne lekkie i  średnie; 2 – gleby brunatne wytworzone z  utworów py-
łowych wodnego pochodzenia; 3 – gleby bielicowe luźne, wytworzone z  piasków; 4 – gleby bielicowe słabo gliniaste, wy-
tworzone z  piasków; 5 – gleby bielicowe gliniaste, wytworzone z  piasków; 6 – gleby płowe wytworzone z  glin zwałowych; 
7 – gleby murszowe; 8 – mady lekkie, średnie i  ciężkie; 9 – grodziska; 10 – ważniejsze miasta; za Twardy et al. 2018, rys.  4

Fig. 4. Soils around the studied strongholds: 1 – light and medium brown soils; 2 – brown soils developed from loam; 3 – loose 
podzolic soils developed from sands; 4 – subclass loamy soils developed from sands; 5 – subclass loamy soils developed from 
sands; 6 – gray-brown classify soils developed from glacial tills; 7 – muck soils; 8 – light, medium and heavy alluvial soils; 
9 – pages; 10 – major towns; after Twardy et al. 2018, Fig. 4
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1. Zagadnienia wstępne

mieckich: Freystadt (Kożuchów), Glogau (Głogów) 
i  Grünberg (Zielona Góra) znajdujących się w  grani-
cach administracyjnych prowincji Schlesien (w latach 
1815–1919 oraz 1938–1940) i  Niederschlesien (w latach 
1919–1938 oraz 1941–1945; Demidziuk 2019) – ryc.  5. 
Niemal cały ten obszar we wczesnym średniowieczu 
wchodził w  skład ziemi śląskiej, której granice w  XI–XII 
wieku można utożsamiać z zasięgiem władzy biskupstwa 
wrocławskiego.

Grodziska położone na obszarze dzisiejszego powia-
tu nowosolskiego znalazły się w  kręgu zainteresowań 
miejscowych miłośników starożytności już w  połowie 
XIX wieku. To wówczas pojawiły się pierwsze informacje 
o  tego typu obiektach posiadających charakterystyczną 
formę terenową oraz przypadkowo odkrywanych na nich 
znaleziskach, głównie fragmentach naczyń ceramicznych. 
W tym samym wieku ukazały się drukiem prace Juliusa 
Zimmermanna (1875; 1881) i  Hansa Söhnela (1896). 
Rezultaty ówczesnych odkryć znane są także z  krótkich 
notatek archiwalnych, przechowywanych obecnie w zbio-
rach tzw. Wydziału Samorządowej Prowincji Śląskiej Ar-
chiwum Państwowego we Wrocławiu.

Od pierwszej połowy XIX wieku zabytki śląskie tra-
fiały do Królewskiego Muzeum Sztuki i  Starożytności 
(Königliches Museum für Kunst und Altertümer, 1815–
–1862). Ważnym wydarzeniem dla ówczesnej śląskiej 
archeologii było powstanie w  1858 roku towarzystwa 

dążącego do stworzenia Muzeum Starożytności Ślą-
skich (Verein für das Museum  Schlesischer  Altertümer), co 
w  1859 roku stało się faktem.  Rolę tej placówki konty-
nuowało od 1899 roku Muzeum Rzemiosła Artystyczne-
go i  Starożytności (Schlesisches  Museum für Kunstgewerbe 
und Altertümer). Dzięki wspomnianemu stowarzyszeniu 
udało się zorganizować system ochrony zabytków oparty 
na działalności okręgowych opiekunów zabytków, którzy 
zgłaszali do Muzeum wszelkie odkrycia dokonane na te-
renie ich okręgów (Grunwald, Reichenbach 2009, 66). 
Za jego pośrednictwem były także finansowane prace 
wykopaliskowe na grodziskach prowadzone przez Gerar-
da Bersu, jak i  akcja inwentaryzacyjna grodzisk będąca 
dziełem Maxa Hellmicha. Podobnie jak w  wielu innych 
przypadkach sukcesy ówczesnej ochrony zabytków by-
ły efektem działalności kilku, szczególnie aktywnych 
osób, w  tym Wilhelma Gremplera, Hansa Segera i  Mar-
tina Jahna. Te działania, w  przypadku badań grodzisk 
uzasadniane polityką historyczną wobec powstałej przy 
granicach Śląska niepodległej Polski, uzyskały wsparcie 
wskutek utworzenia w  1931 roku Landesamt für Vor-
geschichtliche Denkmalpflege, kierowanego przez Marti-
na Jahna. Prace terenowe prowadzone na grodziskach 
nie zaowocowały jednak opracowaniami syntetycznymi, 
być może ze względu na zbliżającą się wojnę. Dopiero 
w  1938 roku, roku aneksji Austrii i  Czech ukazała się 
praca Hermanna Uhtenwoldta (1938), a  w 1941 roku 

Ryc. 5. Fragment mapy Prowincji Śląsk z  1905 roku z  naniesionymi współczesnymi granicami powiatu nowosolskiego; oprac. K.  Chrzan

Fig. 5. Fragment of the map of the Silesia Province from 1905 with contemporary borders of the Nowa Sól district; edited by K. Chrzan
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powstało ostatecznie nieopublikowane, zaginione dzieło 
Johannesa Pätzolda – Wehranlagen in Schlesien.

Jednym z  pierwszych grodzisk śląskich na których 
podjęto prace wykopaliskowe, obok Milicza, pow. mi-
licki (1853 rok) i  Góry Bazaltowej w  Strzegomiu, pow. 
świdnicki (1873 rok; Rodak 2017, 21) było grodzisko 
w  Popęszycach (1875 rok; Jahn 1937; Kieseler 2012, 
230 i nn.). Informacje o  efektach badań lub przypadko-
wych odkryciach dokonywanych na terenie grodzisk były 
publikowane na łamach czasopism historycznych i  ar-
cheologicznych takich jak Schlesiens Vorzeit in Bild und 
Schrift (Popęszyce: Drescher 1866/67, 92; Zimmermann 
1875, 206; Luchs 1881, 20–22) i  Schlesische Provinzial-
blätter (Solniki: SP 1865, 73).

W 1869 roku ukazała się praca autorstwa Oscara 
Schustera opisująca wały oraz inne obiekty obronne z  te-
renu państwa niemieckiego, w  skład którego wchodził 
wówczas również obszar dzisiejszej Polski Zachodniej 
(Solniki, Popęszyce). Kolejny wykaz pradziejowych oraz 
średniowiecznych założeń obronnych na terenie wschod-
nich Niemiec, w  którym znalazły się wspomniane już 
wyżej grodziska Popęszyce i Solniki, został opublikowany 
w  1888 roku przez Roberta Behlę (Behla 1888).

Inwentaryzację grodzisk wczesnośredniowiecznych 
na Śląsku rozpoczęto na szerszą skalę dopiero na po-
czątku XX wieku. Efektem zwiększonego zainteresowa-
nia obiektami o  charakterystycznej formie terenowej 
występującymi na Wzgórzach Dalkowskich była przede 
wszystkim kontynuacja badań archeologicznych na gro-
dzisku w  Popęszycach przez Martina Jahna w  1926 ro-
ku (1937). Wyniki poszukiwań i  przypadkowych odkryć 
na terenie powiatu nowosolskiego zaowocowały także 
krótkimi wzmiankami, które ukazywały się na łamach 
dwóch archeologicznych czasopism Altschlesien (od 1922 
roku) oraz Altschlesische Blätter (od 1926 roku).

W okresie pomiędzy 1918 a  1939/1945 na Śląsku 
przeprowadzono 15 większych kampanii wykopalisko-
wych na grodziskach (Grunwald, Reichenbach 2009, 
65). Prowadzone wówczas badania skupiły się jednak 
w  południowej strefie Dolnego Śląska. Dopiero w  latach 
trzydziestych XX wieku rozpoczęto prace na grodziskach 
północno-zachodniej części Śląska: w  Gostyniu, Popę-
szycach i  Klenicy (Jahn 1937; Langenheim 1937, 1938, 
1939; Petersen 1937; Schmid 1938; Pätzold 1939). 
Ceramika odkrywana na tych grodziskach miała wska-
zywać na kontakty napływającej ludności słowiańskiej 
z  pozostałymi, jeszcze od okresu starożytności, społecz-
nościami germańskimi od których przejęto znajomość 
zaawansowanych technik wytwarzania naczyń. Ta sama 
argumentacja odwrócona po drugiej wojnie światowej 
stała się dowodem na ciągłe zasiedlenie Śląska przez 
Słowian od czasów starożytności. W obu przypadkach 
podstawą wywodów było wczesne datowanie odkrywa-
nych na wspomnianych wyżej grodziskach naczyń ce-
ramicznych. Dopiero w  ostatnich latach, głównie dzięki 

dendrochronologii, udało się „odmłodzić” ceramikę uwa-
żaną wówczas za V–VII-wieczną o  około 200 do 300 lat.

Dokumenty archiwalne dla dawnych powiatów Frey-
stadt, Glogau i  Grünberg przechowywane są w  dwóch 
wrocławskich instytucjach: Archiwum Państwowym (da-
lej APW) i Muzeum Archeologicznym, Oddziale Muzeum 
Miejskiego Wrocławia (dalej MA O.MMW). Archiwalia 
znajdujące się obecnie w APW, wchodzą w skład zespołu 
pod nazwą Wydział Samorządowy Prowincji Śląskiej (da-
lej WSPŚ) i  pomieszczone są w  3 jednostkach: Landkreis 
Glogau – sygn.  686-693 (w 8 poszytach); Landkreis Frey-
stadt – sygn.  681-683 (w 3 poszytach); Landkreis Grün-
berg – sygn.  701-702 (w 3 poszytach). O ile dokumenty 
APW są spójne i  zunifikowane – zazwyczaj jeden poszyt 
odnosi się do jednej miejscowości – o  tyle dokumenty 
MA O.MMW stanowią konglomerat różnej wartości in-
formacji, nie zawsze bezpośrednio związanych z konkret-
nymi miejscowościami i  grodziskami (Demidziuk 2019). 
Ważną rolę w  badaniach grodzisk w  rejonie Nowej Soli 
odegrała inwentaryzacja tych obiektów wykonana przez 
Maxa Hellmicha w  latach 1928–1932. Efektem jego pra-
cy była kartoteka grodzisk śląskich, obecnie przechowy-
wana w  archiwum Muzeum Archeologicznego, Oddziału 
Muzeum Miejskiego we Wrocławiu. Niewielka jej część 
została opublikowana w  formie katalogu, w  którym 
znalazły się wszystkie prezentowane w  niniejszym opra-
cowaniu grodziska wczesnośredniowieczne z  powiatu 
nowosolskiego, a  zaproponowana wówczas chronolo-
gia w  wielu przypadkach pozostała aktualna (Hellmich 
1930, 37–47; Demidziuk 2014).

Po drugiej wojnie światowej w  ramach badań nad 
początkami państwa polskiego rozpoczęto badania wy-
kopaliskowe na wielu stanowiskach grodowych z  okresu 
wczesnopiastowskiego. Ich efektem było pozyskanie wie-
lu nowych informacji i źródeł archeologicznych z  tego ty-
pu obiektów. Ogromny zakres akcji spowodował jednak, 
że efekty ówczesnych prac w  znacznej części nie zosta-
ły opublikowane. Dopiero w  ostatnich latach udało się 
opracować i  udostępnić drukiem kilka z  przebadanych 
stanowisk m.in. w  ramach serii wydawniczej Origines 
Polonorum.

Planową akcję inwentaryzacji i  weryfikacji grodzisk 
kontynuował na obszarze województwa wrocławskie-
go Wojewódzki Konserwator Zabytków. W badaniach 
uczestniczyły również Zakład Archeologii Instytutu Hi-
storii Kultury Materialnej Polskiej Akademii Nauk we 
Wrocławiu oraz miejscowe Muzeum Archeologiczne. 
Efektem tych prac był katalog grodzisk województwa 
wrocławskiego (Kaletynowie, Lodowski 1968). Równole-
gle prace inwentaryzacyjne prowadzili Włodzimierz An-
toniewicz i  Zofia Wartołowska. Ich efektem była Mapa 
grodzisk w  Polsce wydana w  1964 roku.

Lata powojenne nie dostarczyły znaczących odkryć. 
Województwo zielonogórskie nie miało takich możliwo-
ści rozwoju badań archeologicznych, jak województwo 
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wrocławskie. Znalazło to swoje odbicie w  pierwszym 
opracowaniu katalogu dolnośląskich grodzisk wcze-
snośredniowiecznych (Kaletynowie, Lodowski 1968). 
Nie  znalazły się w  nim znane przed wojną założenia 
obronne z  terenu powiatu nowosolskiego, a  nawet gło-
gowskiego, które z  historycznego punktu widzenia nale-
żą do Śląska. Pierwsze badania grodzisk tego rejonu były 
efektem zaangażowania służb konserwatorskich z  Zie-
lonej Góry oraz formujących się placówek muzealnych: 
Muzeum Ziemi Lubuskiej (obecnie Muzeum Archeolo-
giczne Środkowego Nadodrza w  Zielonej Górze z  siedzi-
bą w  Świdnicy) oraz Muzeum Hutnictwa i  Odlewnictwa 
Metali Kolorowych w  Głogowie (obecnie Muzeum Arche-
ologiczno-Historyczne w  Głogowie).

Podobnie jak w  przypadku prac nad początkami 
państwa polskiego także i  ta akcja nie została ostatecznie 
w  sposób dogłębny podsumowana. Dopiero w  ostatnich 
latach materiały z  tego okresu są weryfikowane i  publi-
kowane (Gruszka 2012; 2014; 2016; 2016a).

Na szerszą skalę prace archeologiczne podjęto tylko 
na grodzisku w  Solnikach w  1965 roku pod kierunkiem 
Mieczysława Kaczkowskiego z  ramienia Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków Archeologicznych w  Zielonej 
Górze. Wówczas założono dwa wykopy, które nie zo-
stały zasypane i  do dziś są widoczne w  terenie. Wyniki 
badań zostały opublikowane w  niewielkim zakresie na 
łamach lokalnego czasopisma Zielonogórskie Zeszyty Mu-
zealne, wydawanego od 1969 roku do 1972 roku (Ko-
łodziejski 1969, 184–185, 189; 1969a, 301, 304; Kacz-
kowski 1971, 13, ryc.  1:15, ryc.  16:5–7, 9, ryc.  17:9–17, 
ryc.  18:1–2; 1972, 466, tab. XIII). Kolejne badania na 
tym stanowisku zostały przeprowadzone w  1972 roku 
pod kierunkiem Adama Kołodziejskiego. Niestety, wyniki 
tych prac pozostają nieopracowane, a  pozyskane wów-
czas materiały zabytkowe są obecnie przechowywane 
w  dwóch różnych placówkach muzealnych.

Pierwszą pracą syntetyczną dotyczącą osadnictwa 
wczesnośredniowiecznego w  tym rejonie jest publika-
cja autorstwa Zofii Hilczerówny i  Aliny Urbańskiej-Ło-
sińskiej pt.  Rozwój terenów osadniczych u  schyłku sta-
rożytności i  we wczesnym średniowieczu w  południowej 
części województwa zielonogórskiego wydanej w  1970 
roku. To  w  niej zostały zawarte, często lakoniczne infor-
macje o  grodziskach w  powiecie nowosolskim, pocho-
dzące głównie z  niemieckiej literatury okresu międzywo-
jennego.

Większe zainteresowanie tymi rejonami przypadło 
dopiero na lata 80. i  90. XX wieku. W 1980 roku oraz 
w  latach 90. XX wieku powstały pierwsze wykazy sta-
nowisk grodowych i  osadniczych datowanych na okres 
pradziejowy oraz średniowieczny z  terenu wojewódz-
twa zielonogórskiego, często opierające się na starszych 
publikacjach lub nowych badaniach powierzchniowych 
podejmowanych w  ramach Archeologicznego Zdjęcia 
Polski (Lodowski 1980; Lewczuk 1993; 1999). Poszuki-

wania wzmiankowanego w  średniowiecznych źródłach 
grodu kasztelańskiego „Bytom” prowadzone w  latach 60. 
XX wieku przez Edwarda Dąbrowskiego zakończyły się 
sukcesem. W efekcie na obszarze grodziska w  Bytomiu 
Odrzańskim rozpoczęto prace wykopaliskowe i  kontynu-
owano je z  przerwami w  latach 1984–2003 pod kierow-
nictwem Sławomira Moździocha z  Instytutu Archeologii 
i  Etnologii Polskiej Akademii Nauk we Wrocławiu. Re-
zultatem prac archeologicznych zakrojonych na szeroką 
skalę było odkrycie reliktów grodu, na którym na pod-
stawie rozmieszczenia i  rodzaju obiektów oraz zabytków, 
wydzielono dwie strefy funkcjonalne: castrum minus 
czyli gród mniejszy oraz castrum maius – gród większy 
(Moździoch 2002). Najnowszą publikacją podsumowu-
jącą rozwój osadnictwa w  rejonie Nowej Soli i  Głogowa 
jest praca autorstwa Krzysztofa Czapli (2014).

Na podstawie analizy danych archiwalnych i  wy-
ników prac wykopaliskowych prowadzonych na tere-
nie powiatu nowosolskiego wyróżniono pięć grodzisk: 
Bobrowniki, Bytom Odrzański, Gołaszyn, Popęszyce oraz 
Solniki, które łączono z  okresem wczesnego średniowie-
cza. Badania archeologiczne przeprowadzone w  latach 
przed- i  powojennych wskazują, że obiekty te posiadają 
duży potencjał badawczy, który wymaga podjęcia syste-
matycznych prac terenowych.

1.4. Podstawy chronologii

Fragmenty naczyń ceramicznych stanowią główną, a cza-
sami jedyną kategorię źródeł archeologicznych, pozy-
skanych w  trakcie różnych prac terenowych. Nic zatem 
dziwnego, że podstawą datowania grodzisk z  powiatu 
nowosolskiego jest przede wszystkim ich analiza styli-
styczno-technologiczna. Liczny zbiór ceramiki pochodzi 
z  badań archeologicznych przeprowadzonych na gro-
dzisku w  Bytomiu Odrzańskim, Popęszycach i  Solnikach. 
Dotychczasowy stan badań nad rozwojem garncarstwa 
wczesnośredniowiecznego na stanowiskach grodowych 
i  osadniczych w  rejonie Wzgórz Dalkowskich i  Pradoli-
ny Głogowskiej, pozwala wyróżnić zespoły ceramiczne 
charakterystyczne dla węższych faz chronologicznych, 
związanych ze starszą, plemienną (Popęszyce, Solniki) 
oraz młodszą, państwową fazą wczesnego średniowiecza 
(Bytom Odrzański). Do analizy fragmentów naczyń cera-
micznych wykorzystano dotychczasowe opracowania ce-
ramiki wczesnośredniowiecznej (Hołubowicz 1965; Her-
mann 1966; Hilczerówna 1967; Łosiński, Rogosz  1983; 
Buko 1990; Rzeźnik 1995; Paternoga, Rzeźnik 2004, 
142–147; Siemianowska 2010; Paternoga et al. 2017; 
Rodak 2017, 155–161).

Wśród zespołów naczyń glinianych nawiązujących 
do starszego nurtu garncarstwa wczesnośredniowiecz-
nego z  IX–X wieku, przeważają formy lepione ręcznie za 
pomocą techniki ugniatania, a  następnie obtaczane przy 
użyciu koła garncarskiego. Zasięg obtaczania obejmo-
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wał najczęściej przykrawędną część naczynia lub sięgał 
do załomu brzuśca. Zdarzają się również formy obta-
czane na całej powierzchni aż do dna. Do ich produk-
cji wykorzystywano przede wszystkim masę garncarską 
zawierającą głównie domieszkę piasku i  tłucznia różnej 
granulacji. Często występują formy esowate lub ze słabo 
wyodrębnionym brzuścem oraz dwustożkowate, niekie-
dy z  ostrym załomem osadzone na płaskim dnie z  wi-
docznym odciskiem osi koła garncarskiego. Zdobnictwo 
obejmowało najczęściej górną partię barku, tuż pod wy-

lewem i  było wykonywane najczęściej przy użyciu narzę-
dzia grzebykowego. Przeważa motyw zwielokrotnionej 
linii falistej, czasami w  kombinacji z  dookolnymi żłob-
kami poziomymi, rzędy pojedynczych lub podwójnych 
nakłuć grzebykowych, niekiedy w  połączeniu z  dookol-
nymi żłobkami poziomymi, pionowe lub ukośne nakłu-
cia zamknięte między pasmami żłobków poziomych oraz 
listwa plastyczna na szyjce.

Ostatnie badania ceramiki pochodzącej ze stanowisk 
zlokalizowanych w  północno-zachodniej części Dolnego 

Ryc. 6. Przykłady ceramiki naczyniowej grupy dalkowsko-obrzańskiej (a-d) oraz Solniki-Lipowiec (e, f) z  osady 
w  Obiszowie, pow. polkowicki, stan.  9; za Siemianowska 2017, ryc.  1

Fig. 6. Examples of pottery from the Dalkowo-Obra group (a-d) and the Solniki-Lipowiec group (e, f) from the 
settlement in Obiszów, Polkowice district, site 9; after Siemianowska 2017, Fig. 1
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Śląska i  w południowo-zachodniej Wielkopolsce pozwo-
liły zwrócić uwagę na charakterystyczne naczynia z  pla-
styczną listwą umieszczoną na szyjce, z  mocno wychy-
lonym wylewem i  bogatym ornamentem grzebykowych 
nakłuć, ułożonych w jodełkę lub w połączeniu z pasmami 
zwielokrotnionej linii falistej lub prostej (tzw. ornamen-
tyka reliefowa). Są to formy wykonane techniką lepienia 
i  obtaczane, najczęściej od krawędzi do załomu brzuś-
ca, przy zastosowaniu rotacji koła garncarskiego. Domi-
nują naczynia baniaste oraz formy smukłe. Zostały one 
uznane za lokalny nurt garncarski, określony mianem 
dalkowsko-obrzańskiej grupy form, rozpoznany na wielu 
stanowiskach w  rejonie Głogowa i  datowany na okres od 
IX/X wieku po przełom X i XI wieku (Siemianowska 2010 
– tam starsza literatura; ryc.  6:a-d). Analogiczne formy, 
określane jako typ Bruszczewo datowane od trzeciej ćwier-
ci IX wieku do połowy X wieku, znane są również z połu-
dniowej Wielkopolski (Brzostowicz 1998; 2002, 38–41).

Nowsze studia nad ceramiką wczesnośredniowiecz-
ną w  tym rejonie pozwoliły wydzielić także inną lokal-
ną grupę naczyń. Były one całkowicie obtaczane na kole 
garncarskim, silnie profilowane, z  mocno wysklepionym 
barkiem, którego maksymalna wydętość przypada na 
2/3  wysokości naczynia. Cechą charakterystyczną tych 
naczyń jest również obecność profilowanego wylewu z za-
znaczoną krawędzią dolną oraz motywów zdobniczych 
obejmujących górną część brzuśca w  formie dwóch lub 
trzech układów pasm grzebykowej linii falistej, niekiedy 
rytej dość płytko. Naczynia te określane w literaturze jako 
typ Solniki-Lipowiec reprezentują nurt naczyń całkowicie 
obtaczanych, charakterystycznych dla terenów Wzgórz 
Dalkowskich i Pradoliny Głogowskiej, utożsamianych z  te-
rytorium zamieszkałym przez znane ze źródeł pisanych 
plemię Dziadoszan (ryc.  6:e,f). Pojawiają się one już pod 
koniec trzeciej ćwierci X wieku i były użytkowane do koń-
ca X wieku (Paternoga et al. 2017 – tam dalsza literatura).

W zespołach ceramiki pochodzących z  tego rejonu 
zwracają również uwagę formy dwustożkowate, zdobio-
ne listwami plastycznymi umieszczonymi nad załomem 
brzuśca, nawiązujące do naczyń typu Tornow-Klenica 
(Hermann 1966, 117). Naczynia te najliczniej odnotowa-
no w  grodach założonych na planie owalu o  średnicy nie 
przekraczającej kilkudziesięciu metrów, które wyróżniały 
się niewielką powierzchnią majdanu w  stosunku do wiel-
kości fortyfikacji, zlokalizowanych na pograniczu Śląska, 
Wielkopolski i Łużyc (Herrmann 1966; Hilczerówna 1967; 
Lodowski 1980, 108; Dulinicz 1994, 32). W starszej litera-
turze grodziska te zarówno z terenu Łużyc, jak i północno-
-zachodniej części Śląska datowano na podstawie ceramiki 
na VI–VII wiek. Obecnie uważa się, że grody te powstały 
w  IX–X wieku (Dulinicz 1994 – tam starsza literatura). 
Ta zmiana poglądów na chronologię była skutkiem po-
jawienia się datowań dendrochronologicznych i  związa-
nego z  tym znacznego „odmłodzenia” ceramiki i  rewizji 
dotychczasowej interpretacji realiów stratygraficznych.

Wśród publikowanych w niniejszym tomie stanowisk 
jedynie gród w  Popęszycach swoją formą ściśle nawiązu-
je do założeń obronnych typu Tornow-Klenica.

Na badanym terytorium dość liczną grupę stanowią 
także garnki z  dwustożkowatym załomem, ornamento-
wane w  górnej partii brzuśca ukośnymi lub pionowymi 
krótkimi żłobkami wykonanymi wielozębnym narzę-
dziem, zamkniętymi niekiedy pomiędzy rytymi dookol-
nymi żłobkami poziomymi (Popęszyce, Solniki). Są one 
charakterystyczne dla form typu Menkendorf/Szczecin 
i  najlepiej rozpoznane na terenie Pomorza Zachodnie-
go, głównie w  nawarstwieniach kulturowych Szczeci-
na, gdzie są datowane w  zespołach na drugą połowę 
IX i  X  wiek (Łosiński, Rogosz  1983, 205–208). Na tere-
nie Wielkopolski naczynia zaliczane do tej grupy licznie 
występują w  fazie C – od połowy IX wieku do połowy 
X  wieku (Dulinicz 2001, 53–54).

Kolejną grupę znalezisk ceramicznych można łączyć 
z  garncarstwem młodszych faz wczesnego średniowie-
cza. Są to naczynia całkowicie obtaczane, wykonane na 
kole garncarskim techniką taśmowo-ślizgową. Dominu-
jącą formą był garnek o  esowatym profilu z  różnorodnie 
umieszczonym załomem brzuśca osadzony na dnie wklę-
słym często zaopatrzonym w  znak garncarski. Przewa-
żają naczynia zdobione dookolnymi żłobkami poziomy-
mi wykonanymi jednozębnym narzędziem lub niekiedy 
grzebykiem oraz formy zdobione dodatkowo pojedyn-
czym motywem umieszczonym nad żłobkami w  górnej 
partii brzuśca tzw. ornament fryzowy (Buko 1990; Ro-
dak 2017, 155–161).

Istotne znaczenie dla określenia czasu funkcjonowa-
nia prezentowanych grodzisk mogą mieć także pozosta-
łe kategorie zabytków wydzielonych, takie jak np. broń 
(por. topór z  tzw. brodą odkryty na grodzisku w  Popę-
szycach uznawany przez niektórych badaczy za topór 
w  typie wielkomorawskiej bradaticy związany z  połu-
dniowym kręgiem kulturowym). Za wyznacznik chro-
nologiczny można uznać fragment oprawki rogowej 
lub okładziny grzebienia zdobionej charakterystycznym 
ornamentem oczkowo-liniowym z  grodziska w  Solni-
kach, który ma swoją genezę w  Wielkopolsce i  na Kuja-
wach, gdzie jest datowany na pierwszą połowę XI wieku 
(Jaworski 1993, 148, ryc.  9; 1998; 2015, 234). W przy-
padku młodszych faz wczesnego średniowiecza za tzw. 
datowniki można uznać monety (odkryte na grodzisku 
w  Bytomiu Odrzańskim), części oporządzenia jeździec-
kiego (ostrogi, podkowy pochodzące z  Solnik oraz Byto-
mia Odrzańskiego) oraz ozdoby i części stroju (kabłączki 
skroniowe, sprzączki do pasa – Bytom Odrzański, pacior-
ki szklane – Gołaszyn), wyroby związane z  tkactwem 
(przęśliki z  łupku owruckiego – Bytom Odrzański) oraz 
przedmioty wykonane z rogu, które jednak posiadają sto-
sunkowo szerokie ramy chronologiczne.

Przedmiotem dyskusji pozostaje problem identyfiko-
wania grodów z  działalnością wspominanych w  literatu-
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rze społeczności plemiennych. W północno-zachodniej 
części Dolnego Śląska w  dorzeczu Odry i  Bobru więk-
szość badaczy zgodnie lokalizuje plemię Dziadoszan. 
Nazwa plemienia wzmiankowana jest po raz pierwszy 
w przekazie tzw. Geografa Bawarskiego z połowy IX wie-
ku, gdzie zostało im przypisane posiadanie 20 civitates. 
Dziadoszanie zostali wspomniani również w  kronice bi-
skupa merseburskiego Thietmara z połowy XI wieku oraz 
w  tzw. dokumencie praskim z  1086 roku. Dotychczaso-
wy stan rozpoznania śladów osadnictwa wczesnośrednio-
wiecznego w  rejonie Głogowa oraz kultura materialna 
tego rejonu, pozwala zarówno historykom, jak i  arche-
ologom przypisywać ten obszar właśnie plemieniu Dzia-
doszan (Hilczerówna, Urbańska-Łosińska 1970, 85; Lo-
dowski 1980, 118–120; Czapla 2006, 146).

Źródła pisane dostarczają także informacji o  gro-
dach, określanych od XIII wieku jako kasztelańskie, 
które funkcjonowały na Śląsku w  ramach organizacji 
wczesnopaństwowej. Dla określenia chronologii grodu 
bytomskiego istotne stają się wzmianki zawarte w  XII-
-wiecznej kronice Galla Anonima oraz bulla papieska 
Innocentego IV z  1245 roku, w  której znalazły się na-
zwy grodów położonych na obszarze biskupstwa wro-
cławskiego (SUb II, 287). Z kolei w  młodszych doku-
mentach wystawianych w  XIII i  XIV wieku wymienione 
są imiona kasztelanów, którzy występowali wówczas 
jako świadkowie wystawianych dokumentów. Nie ma 
jednak pewności czy istnienie urzędu kasztelańskie-
go było równoznaczne z  istnieniem grodu, czy jedy-
nie podległego mu okręgu, przynajmniej w  XIII wieku.

Znacznie pewniejsze wydają się być wyniki datowań 
metodami fizyczno-chemicznymi. W przypadku grodzisk 
nowosolskich są to niestety wciąż jeszcze daty nieliczne 
i  dotyczące niewielu prób pozyskanych w  trakcie stacjo-
narnych badań wykopaliskowych.

Istotne dla określenia chronologii bezwzględnej ana-
lizowanych grodzisk są wyniki oznaczeń radiowęglowych 
wykonanych dla grodziska w  Solnikach i  Popęszycach 
w Laboratorium Datowań Bezwzględnych w Cianowicach 
pod kierunkiem prof. dr. hab. M.  Krąpca. Z grodziska 
w  Solnikach z  nawarstwień kulturowych wykonano pięć 
datowań, z  których dwie daty 14C są zbliżone i  wskazują 
na budowę/użytkowanie grodu już w  połowie VIII wie-
ku (711–764 AD oraz 713–765 AD; por. Twardy et al. 
2018, 109). Z kolei wyniki 14C dla grodziska w  Popęszy-
cach potwierdzają budowę umocnień grodu w  X wieku: 
1050±80 lat BP (MKL-3611; 1 s cal: 887–1146 AD), 
905±60 lat BP (MKL-3614; 1 s cal: 1041–1186 AD; 
Twardy et al. 2018, 112).

1.5. Układ katalogu 
i sposób prezentacji źródeł

Zaprezentowany w  niniejszej pracy opis grodów wcze-
snośredniowiecznych z  obszaru powiatu nowosolskiego, 

znalazł swoje odbicie w  przyjętej formie katalogu. Za-
wiera on pięć stanowisk grodowych ułożonych w  kolej-
ności alfabetycznej.

Na wstępie zestawienia informacji o  każdym z  gro-
dów widnieje nazwa miejscowości i  gmina, w  obrębie 
której stanowisko występuje. W kolejnych punktach za-
warto informacje dotyczące numeru stanowiska w  miej-
scowości, numeru obszaru Archeologicznego Zdjęcia 
Polski (dalej AZP) oraz numeru stanowiska w  obrębie 
danego arkusza AZP, na podstawie danych pozyskanych 
z  Lubuskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków 
w  Zielonej Górze.

W dalszej części uwzględniono również dawną 
przedwojenną nazwę stanowiska oraz nazwę lokalną, 
pod którą obiekt funkcjonował w  literaturze do 1945 ro-
ku (w niektórych przykładach z  uwzględnieniem zmian 
następujących po roku 1936). Wykaz ten został opraco-
wany na podstawie dokumentacji zachowanej w  Archi-
wum Państwowym we Wrocławiu oraz w  archiwum Mu-
zeum Archeologicznego, Oddziału Muzeum Miejskiego 
we Wrocławiu przez Krzysztofa Demidziuka (2019) oraz 
map archiwalnych przechowywanych obecnie w Staatsbi-
bliothek Berlin.

Następnie podano dokładną lokalizację stanowiska 
w  oparciu o  współrzędne geograficzne oraz mezoregion 
fizycznogeograficzny według regionalizacji Polski opraco-
wanej przez J.  Kondrackiego (1994).

Opis środowiska fizyczno-geograficznego zawiera 
podstawowe informacje o  geomorfologii i  geologii stano-
wiska i  jego najbliższej okolicy wraz z  opisem hydrogra-
fii i  gleb. Szczegółowe opracowania dla poszczególnych 
grodów zostały przygotowane przez dr. hab. Jacka Fory-
siaka, prof. nadzw. UŁ oraz dr. hab. Juliusza Twardego, 
prof. nadzw. UŁ z Katedry Geomorfologii i Paleogeografii 
Wydziału Nauk Geograficznych Uniwersytetu Łódzkiego 
(Twardy, Forysiak 2017a-d; Twardy et al. 2018).

W następnym punkcie katalogu (Opis stanowiska) 
znalazła się charakterystyka danego grodu, w  której 
uwzględniono: ogólny plan grodu, jego wymiary liczone 
po linii rozsypiska wałów, stopień zniszczenia obiektu 
oraz powierzchnię. Na podstawie danych LIDAR zosta-
ły wykonane nowe plany stanowisk przez A.  Kubicką 
i  A.  Łuczak. Dodatkowe informacje przynoszą zdjęcia 
lotnicze wykonane przez P.  Wronieckiego. W tym miej-
scu zamieszczono również archiwalne opisy stanowisk 
z uwzględnieniem zachowanej, przedwojennej dokumen-
tacji rysunkowej i  fotograficznej oraz dawnych map prze-
chowywanych w  Staatsbibliothek Berlin. W niektórych 
przypadkach uwzględniono również informacje o  danym 
obiekcie, znajdujące się na kartach Archeologicznego 
Zdjęcia Polski, zweryfikowane podczas kwerendy wyko-
nywanej przez autorów katalogu.

Historia badań i  opracowań zawiera szczegółowy 
opis wzmianek, przypadkowych odkryć oraz podejmo-
wanych prac analitycznych i  terenowych od XIX wieku 
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do czasu przygotowania niniejszego opracowania. W po-
niższych opisach zawarto: rok badań, charakter i  zakres 
prac (numeracja i  lokalizacja poszczególnych wykopów), 
nazwę instytucji oraz nazwisko prowadzącego. Wskaza-
no najważniejsze średniowieczne źródła pisane dotyczące 
miejscowości na obszarze których położone są analizo-
wane stanowiska. Tą część opracowania dodatkowo uzu-
pełnia obszerna bibliografia, uwzględniająca dokumenta-
cje archiwalne z  Archiwum Państwowego we Wrocławiu, 
archiwum Muzeum Archeologicznego, Oddziału Mu-
zeum Miejskiego we Wrocławiu (Demidziuk 2019) oraz 
archiwów Muzeum Archeologiczno-Historycznego w Gło-
gowie i  Muzeum Archeologicznego Środkowego Nadod-
rza w  Zielonej Górze z  siedzibą w  Świdnicy oraz liczne 
zebrane i  uporządkowane wzmianki w  publikacjach.

Zakres prac badawczych to opis prac podejmowa-
nych na grodziskach wraz z  opisem stratygrafii pionowej 
i  poziomej oraz lokalizacją wykopów. Omówiona została 
tutaj w  miarę możliwości i  stopnia rozpoznania zabudo-
wa wnętrza grodów oraz konstrukcje umocnień. Szcze-
gółowo opisane zostały wyniki odwiertów geologicznych 
wykonanych w  ramach realizacji projektu badawczego 
Atlas grodzisk wczesnośredniowiecznych z  obszaru Polski 
przez zespół dr. hab. Jacka Forysiaka, prof. nadzw. UŁ 
oraz dr. hab. Juliusza Twardego, prof. nadzw. UŁ z  Kate-

dry Geomorfologii i  Paleogeografii Wydziału Nauk Geo-
graficznych Uniwersytetu Łódzkiego (Twardy, Forysiak 
2017a-d; Twardy et al. 2018).

Na podstawie wyników badań powierzchniowych 
wykonywanych w  ramach Archeologicznego Zdjęcia Pol-
ski dla każdego stanowiska starano się, w  miarę możli-
wości opisać jego zaplecze osadnicze.

Chronologię stanowisk określono na podstawie in-
formacji zawartych w  literaturze, weryfikowanych pod-
czas własnych prac terenowych i  analitycznych. W  efek-
cie został zaprezentowany aktualny stan badań nad 
podstawami datowania grodów w powiecie nowosolskim. 
W przypadku analiz technologiczno-stylistycznych do-
stępnych fragmentów naczyń ceramicznych, wykonanych 
przez S.  Rodak, na potrzeby niniejszego opracowania 
podawano technikę produkcji naczyń, zasięg obtaczania, 
rodzaj i  zasięg ornamentu, ukształtowania krawędzi wy-
lewów oraz rodzaje den. Uwzględniono te cechy diagno-
styczne ceramiki, które pozwalają uściślić chronologię 
grodzisk prezentowanych w  katalogu.

Następne punkty zawierają szczegółowe dane doty-
czące miejsca przechowywania dokumentacji archiwalnej 
dla poszczególnych grodzisk oraz zabytków przedwojen-
nych (wraz z  podaniem rodzaju zabytków i  jego dawne-
go numeru inwentarza) i  powojennych.
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1. Preliminary issues

1.1. General remarks

In the years 2014–2019, the research project National 
Programme for the Development of Humanities 
11H 13 0213 82 Atlas grodzisk wczesnośredniowiecznych 
z obszaru Polski was implemented headed by Prof. dr hab. 
Sławomir Moździoch from the Centre for Late Antique 
and Early Medieval Studies of the Institute of Archaeology 
and Ethnology of the Polish Academy of  Sciences in 
Wrocław in cooperation with Prof. dr hab. Wojciech 
Chudziak from the Institute of  Archaeology of  the 
Nicolaus Copernicus University in Toruń and Prof. dr hab. 
Jacek Poleski from the Institute of  Archaeology of the 
Jagiellonian University. On the part of the IAiE PAN 
Wrocław centre, the contractors of  this project were 
a  team of researchers, which included: Sylwia Rodak, 
Krystian Chrzan, Anna Kubicka, Anna Łuczak, Juliusz 
Twardy, Jacek Forysiak, Krzysztof Demidziuk, Dagmara 
Adamska and Piotr Wroniecki.

The goal of the project was primarily an inventory 
of stronghold structures from selected regions of Poland. 
This publication concerns structures located in Silesia 
within the administrative boundaries of the Nowa Sól 
district (Figs. 1, 2). The inventory of the strongholds 
was carried out using the latest teledocumentation 
techniques, including aerial photography and the 
LiDAR method. It also consisted in a comprehensive 
source query of all data regarding given strongholds 
and their analytical and source elaboration in terms 
of research history, state of preservation, cultural 
stratigraphy, mobile sources, chronology and function 
together with a description of the natural environment, 
with particular regard to their geomorphological and 
hydrographic features. As part of the actions taken at the 
strongholds, non-invasive geological works and a series 
of radiocarbon dating were also carried out. Structures 
requiring further verification were excluded from the 
publication, including several ones discovered during the 
analysis of terrain digital maps (Fig. 2:II). Only five were 
retained, about which more information was obtained 
during the work related to the atlas. During several years 
of the project implementation, numerous archival data 
were collected regarding the strongholds from the Nowa 

Sól district in the collections of local centres, e.g. the 
State Archives in Wrocław, the Museum of Archaeology, 
the Department of the City Museum of  Wrocław, the 
Archaeological and Historical Museum in Głogów, the 
Archaeological Museum of the Central Odra River 
Region in Zielona Góra based in Świdnica, Lubusz 
Voivodeship Conservator of Monuments in Zielona Góra, 
as well as collections of other scientific institutions, e.g. 
various university centres, the Institute of Archaeology 
and Ethnology of the Polish Academy of Sciences, 
Staatsbibliothek in Berlin and private collections. 
The  collected information has been organized in the 
form of an electronic database on the internet portal. 
Some part of of these data has become the basis of this 
publication.

1.2. Physiographic location

The Nowa Sól district is located in the central part of 
Western Poland, in the southeastern part of the Lubusz 
Voivodeship (Fig. 1), created in 1999 as a result of 
administrative reform. In the years 1946–1950, this area 
belonged to the Wrocław Voivodeship, and then in the 
years 1950–1975 and 1975–1998 to the Zielona Góra 
Voivodeship. The district presented in the atlas covers 
fragments of three physico-geographical macroregions 
(Kondracki 1994). These are: the Trzebnica Hills, 
the Milicz-Głogów Depression and the Zielona Góra 
Elevation. Within them, separate mesoregions, such as 
the Dalkowskie Hills, Nowa Sól Depression, Głogów 
urstromtal and the Zielona Góra Ridge (Fig. 3).

In the central part of Western Poland, in the strip 
about 75 km wide, there are three great glacial valleys: 
the Warsaw-Berlin urstromtal in the north, further the 
Glogau-Baruth urstromtal and in the south the Breslau- 
-Magdeburg urstromtal. They separate the Zielona Góra 
Elevation located in the north – the frontal moraine 
zone formed during the Leszno phase of the Weichselian 
glaciation from the Trzebnica Hills in the south, formed 
during the Riss glaciation. The Odra River, which 
takes a parallel course on this section, is the element 
connecting the said glacial valleys. The strongholds were 
located in various morphological points of the area in 
question, starting with the characteristic frontal moraine 
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culmination zones of the Dalkowskie Hills (Popęszyce, 
Solniki), the Odra River urstromtal (Bytom Odrzański) 
and various border forms (Bobrowniki; Twardy et al. 
2018, 95–96).

In terms of hydrography, the examined strongholds 
are located in the Odra River basin. The area around 
the stronghold in Bobrowniki is drained to the left bank 
tributary of the Odra River – the Śląska Ochla River. In 
the vicinity of the strongholds in Solniki, in Popęszyce 
and in Gołaszyn the following rivers flow: the Solanka 
and the Białka (the Biała Woda), which are also left 
tributaries of the Odra River. In turn, at the bottom of 
the Odra River valley the site in Bytom Odrzański is 
located. This area is drained by numerous nameless 
and small watercourses, as well as a system of drainage 
ditches (Twardy et al. 2018, 99).

In the immediate vicinity of early medieval 
strongholds in the Nowa Sól district there are various 
types of soils, amongst which distinguish theselves 
zonal ones from the autogenic soil department, from 
the order of brown soils and from the order of podzolic 
soils. In  river valleys, in turn, mid-zone soils from the 
hydrogenic soils department and from the aluvial soils 
department prevail (Fig. 4 – Twardy et al. 2018, 99). 
Sites such as Bobrowniki and Popęszyce, which have 
been located in contact zones of two or three different 
soil types attract attention. The surrounding of the 
stronghold in Popęszyce is dominated by infertile and 
poorly fertile soils developed from strongly skeletal 
moraine sediments: podzolic soils, loamy ones developed 
from sands, as well as brown, light and medium soils. 
The structure in Solniki was erected on grey-brown 
podzolic soils developed from glacial tills and on brown, 
light and medium soils (Twardy, Forysiak 2017c; 2017d; 
Twardy et al. 2018, 99, Fig. 4). Brown, light and medium 
soils dominate around the stronghold in Gołaszyn as 
well. In the Białka River valley, directly below the slope 
from the site area, sill-organic aluvial soils occur, just 
like in case of the structure located in the Odra River 
valley in Bytom Odrzański (Twardy, Forysiak 2017a; 
2017b; Twardy et al. 2018, 99, Fig. 4 ).

1.3. History of research 
on the strongholds of the Nowa Sól district

The present Nowa Sól district covers parts of the pre-
war German districts: Freystadt (Kożuchów), Glogau 
(Głogów) and Grünberg (Zielona Góra) located within 
the administrative boundaries of the Schlesien province 
(in 1815–1919 and 1938–1940) and the Niederschlesien 
provine (in 1919–1938 and 1941–1945; Demidziuk 
2019) – Fig. 5. Almost all this area in the early Middle 
Ages was part of the Silesian land, which borders in 
the 11th–12th century can be identified with the power 
of  the Wrocław bishopric.

Stongholds located in the area of   today’s Nowa 
Sól district were in the circle of interest of local 
enthusiasts of antiquity as early as in the mid-19th 
century, when the first information about this type of 
stuctues with a characteristic terrain form and finds 
discovered accidentally, mainly fragments of pottery 
vessels, appeared. In the same century the works by 
Julius Zimmermann (1875; 1881) and Hans Söhnel 
(1896) were published. The results of early discoveries 
are also known from short archival notes, currently 
kept in the collections of so-called Department of the 
Local Government of the Silesian Province of the State 
Archives in Wrocław.

From the first half of the 19th century, Silesian 
artefacts found their way to the Royal Museum of 
Art and Antiquities (Königliches Museum für Kunst 
und Altertümer, 1815–1862). An important event for 
the then Silesian archaeology was the establishment 
in 1858 of a  society seeking to create a Museum of 
Silesian Antiquity (Verein für das Museum Schlesischer 
Altertümer), which in 1859 became a fact. The role 
of this institution was continued by the Museum 
of Crafts and Antiquities (Schlesisches Museum für 
Kunstgewerbe und Altertümer) from 1899. Thanks to 
the aforementioned society it was possible to organize 
a  system of monument protection based on the activities 
of district guardians of  monuments who reported to 
the Museum all discoveries made in their districts 
(Grunwald, Reichenbach 2009, 66). It also financed the 
excavation works carried out on stronholds by Gerard 
Bersu, as well as the inventory of strogholds being the 
work of  Max Hellmich. As in many other cases, the 
successes of the protection of monuments at that time 
were the result of the activities of several, especially 
active people, including Wilhelm Grempler, Hans Seger 
and Martin Jahn. These activities, in the case of research 
on strongholds justified by historical policy towards 
the independent Poland established near Silesia, were 
supported by the creation in 1931 of the Landesamt 
fur Vorgeschichtliche Denkmalpflege, headed by Martin 
Jahn. Field works carried out on the strongholds did 
not, however, result in comprehensive studies, perhaps 
due to the upcoming war. As late as in 1938, the year of 
the annexation of Austria and the Czech area, the work 
by Hermann Uhtenwoldt (1938) was published and in 
1941 was created, finally unpublished, work by Johannes 
Pätzold – Wehranlagen in Schlesien.

One of the first Silesian strongholds on which 
excavations were undertaken, apart from Milicz, Milicz 
district (1853) and Bazaltowa Góra in Strzegom, 
Świdnica district (1873; Rodak 2017, 21) was stronghold 
in Popęszyce (1875; Jahn 1937; Kieseler 2012, 230 ff). 
Information about the results of excavations or accidental 
discoveries made on strongholds was published in 
historical and archaeological journals such as Schlesiens 
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Vorzeit in Bild und Schrift (Popęszyce: Drescher 1866/67, 
92; Zimmermann 1875, 206; Luchs 1881, 20) and 
Schlesische Provinzialblätter (Solniki: SP  1875, 73).

In 1869, work by Oscar Schuster was published 
describing ramparts and other defensive structures from 
the German state, which at that time also included the 
area of   today’s Western Poland (Solniki, Popęszyce). 
Another list of prehistoric and medieval defensive 
structures in eastern Germany, which included the 
aforementioned strongholds Popęszyce and Solniki, was 
published in 1888 by Robert Behla (Behla 1888).

The inventory of early medieval strongholds in 
Silesia began on a larger scale only at the beginning of 
the 20th century. The effect of the increased interest 
in structures with characteristic terrain form occurring 
in the Dalkowskie Hills was primarily the continuation 
of archaeological research on stronghold in Popęszyce 
carried out by Martin Jahn in 1926 (1937). The results 
of searches and accidental discoveries in the Nowa Sól 
district also resulted in short mentions which appeared 
in two archaeological jornals Altschlesien (from 1922) 
and Altschlesische Blätter (from 1926).

In the period between 1918 and 1939/1945 in 
Silesia, 15 major excavation campaigns were carried 
out on strongholds (Grunwald, Reichenbach 2009, 65). 
However, research conducted at that time focused in 
the southern zone of Lower Silesia. It was not until the 
1930s that work began on strongholds in the north-west 
of Silesia: in Gostyń, Popęszyce and Klenica (Jahn 1937; 
Langenheim 1937, 1938, 1939; Petersen 1937; Schmid 
1938; Pätzold 1939). The pottery discovered at these 
strongholds were to indicate contacts of the incoming 
Slavic population with the remaining, from prehistory, 
Germanic communities from which knowledge of 
advanced techniques of making pottery was acquired. 
The same arguments reversed after the World War II 
have become proof of the constant settlement of Silesia 
by Slavs since prehistory. In both cases, the base of 
reasoning was early dating of pottery vessels discovered 
on the aforementioned strongholds. Only in recent 
years, mainly due to dendrochronology, it was possible 
to ‘rejuvenate’ the pottery considered then the 7th–8th-
century one by about 200 to 300 years.

Archival documents for the former districts Freystadt, 
Glogau and Grünberg are stored in two Wrocław 
institutions: the State Archives (hereinafter APW) and 
the Museum of Archaeology, the Depatment of the City 
Museum of Wrocław (hereinafter Department  O.MMW). 
The archival mateials currently in the APW are part of 
a team called the Local Government Department of the 
Silesian Province (hereinafter referred to as WSPŚ) and 
are housed in 3 units: Landkreis Glogau (in 8 inventory 
volumes, signatures 686–693); Landkreis Freystadt – 
signatures 681–683 (in 3 inventory volumes); Landkreis 
Grünberg – signature 700–702 (in 3 inventory volume). 

While the APW documents are consistent and unified – 
usually one inventory volume refers to one locality – the 
MA O.MMW documents are a conglomerate of different 
value of information, not always directly related to 
specific localities and stongholds (Demidziuk 2019). An 
important role in the research on strongholds in the Nowa 
Sól region was played by inventory of these structures 
made by Max Hellmich in 1928–1932. The result of his 
work was a register of Silesian strongholds, currently 
kept in the archives of the Museum of Archaeology, the 
Depatment of the City Museum of Wrocław. A small 
part of it was published in the form of a catalogue, 
which contained all the early medieval strongholds 
from the Nowa Sól district presented in this study, and 
the chronology proposed at that time remained valid in 
many cases (Hellmich 1930, 37–47; Demidziuk 2014).

After World War II, as part of research on the 
beginnings of the Polish state, excavations began on 
many stronghold sites from the early Piast period. Their 
result was the acquisition of many new archaeological 
information and sources from this type of structures. 
However, the huge scope of actions meant that the effects 
of the work of that time were not published to a  large 
extent. Only in recent years it was possible to study and 
publish a few of the excavated sites, amongst others 
as part of the Origines Polonorum publishing  series.

The planned action of inventory and verification of 
strongholds was continued in the Wocław Voivodeship 
by the Voivodeship Conservator of Monuments. 
The  Department of Archaeology of the Institute 
of  the  History of Material Culture of the Polish Academy 
of Sciences in Wrocław and the local Museum 
of  Archaeology also participated in the research. 
The  result of this work was a catalogue of strongholds 
from the Wrocław Voivodeship (Kaletynowie, Lodowski 
1968). In parallel, inventory work was conducted by 
Włodzimierz Antoniewicz and Zofia Wartołowska. Its 
effect was Mapa grodzisk w Polsce published in 1964.

The post-war years did not provide significant 
discoveries. The Zielona Góra Voivodeship did not have 
such opportunities for the development of archaeological 
research as the Wrocław Voivodeship. This was reflected 
in the first elaboration of the catalogue of Lower Silesian 
early medieval strongholds (Kaletynowie, Lodowski 
1968). It did not include defensive structures known 
before the war from the area of   the Nowa Sól district 
and even from Głogów district, which historically belong 
to Silesia. The first research on stongholds in this region 
was the result of the involvement of conservation 
services from Zielona Góra and forming museums: the 
Museum of the Lubusz Land (now the the Archaeological 
Museum of the Central Odra River Region in Zielona 
Góra based in Świdnica) and the Museum of Metallurgy 
of Non-Ferrous Metals in Głogów (currently the 
Archaeological and Historical Museum in Głogów).
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As in the case of work on the beginnings of the Polish 
state, this action was not finally thoroughly summarized. 
Only in recent years materials from this period are verified 
and published (Gruszka 2012; 2014; 2016; 2016a).

On a larger scale, archaeological works were 
undertaken only at the stronghold in Solniki in 1965 
under the direction of Mieczysław Kaczkowski on 
behalf of the Voivodeship Conservator of Archaeological 
Monuments in Zielona Góra. At that time, two trenches 
were established, which were not backfilled and are still 
visible in the field to this day. The results of the research 
were published to a small extent in the local magazine 
Zielonogórskie Zeszyty Muzealne, published from 1969 
to 1972 (Kołodziejski 1969, 184–185, 189; 1969a, 301, 
304; Kaczkowski 1971, 13, Fig. 13/15, Fig. 16/5–7, 9, 
Fig. 17/9–17, Fig. 18/1–2; 1972, p. 466, Table XIII). 
Further studies on this site were carried out in 1972 
under the direction of Adam Kołodziejski. Unfortunately, 
the results of the research remain unprocessed, and the 
archaeological materials obtained at that time are now 
stored in two different museums.

The first synthetic work on early medieval settlement 
in this area is a publication by Zofia Hilczerówna and 
Alina Urbańska-Łosińska Rozwój terenów osadniczych 
u schyłku starożytności i we wczesnym średniowieczu 
w  południowej części województwa zielonogórskiego 
published in 1970. It contained, often laconic information 
about strongholds in the Nowa Sól district, mainly from 
German literature of the interwar period.

Greater interest in these regions occurred as late 
as in the 1980s and 1990s. In 1980 and in the 1990s, 
the first lists of strongholds and settlement sites dated 
to the prehistoric and medieval periods from the 
Zielona Góra region were created, often based on older 
publications or new surface research undertaken as 
part of the Archaeological Picture of Poland (Lodowski 
1980; Lewczuk 1993; 1999). The search for the 
castellan stronghold ‘Bytom’ mentioned in the medieval 
sources conducted in the 1960s by Edward Dąbrowski 
was a  success. As a result, excavation works began in 
the area of   the stronghold in Bytom Odrzański and 
were continued intermittently in 1984–2003 under the 
direction of Sławomir Moździoch from the Institute 
of Archaeology and Ethnology of the Polish Academy 
of Sciences in Wrocław. The result of extensive 
archaeological work was the discovery of stronhold 
relics, where based on the location and type of features 
and artefacts, two functional zones were determined: 
castrum minus, i.e. the smaller stronghold, and castrum 
maius, i.e. the larger stronghold (Moździoch 2002). 
The latest publication summarising the development of 
settlement in the area of   Nowa Sól and Głogów is work 
by Krzysztof Czapla (2014).

Based on the analysis of archival data and the 
results of excavations carried out in the Nowa Sól 

district, five strongholds were distinguished: Bobrowniki, 
Bytom Odrzański, Gołaszyn, Popęszyce and Solniki, 
which were linked with the early Middle Ages. 
Archaeological research carried out in the pre-war and 
the post-war years indicates that these structures have 
great research potential, which requires undertaking 
systematic field work.

1.4. Base of chronology

Fragments of pottery vessels are the main, and so-
metimes the only, category of archaeological sources 
acquired during various field works. It is no wonder then 
that the basis for dating of strongholds from the Nowa 
Sól district is above all their stylistic and technological 
analysis. A large collection of pottery comes from archa-
eological research carried out on strongholds in Bytom 
Odrzański, Popęszyce and Solniki. The current state of 
research on the development of early medieval pottery 
stronghold and settlement sites in the area of the   Dal-
kowskie Hills and the Głogów urstromtal enables to di-
stinguish pottery assemblages characteristic of narrower 
chronological phases associated with older, tribal (Po-
pęszyce, Solniki) and younger, state phase of the early 
Middle Ages (Bytom Odrzański). To analyse the pottery 
fragments previous studies of early medieval pottery we-
re used (Hołubowicz 1965; Hermann 1966; Hilczerówna 
1967; Łosiński, Rogosz 1983; Buko 1990; Rzeźnik 1995; 
Paternoga, Rzeźnik 2004, 142–147; Siemianowska 2010; 
Paternoga et al. 2017; Rodak 2017, 155–161).

Amongst the pottery assemblages referring to the 
older trend of early medieval pottery from the 9th–10th 
century, handmade forms made by kneading and then 
slow-wheel thrown dominate. The slow-wheel throwing 
range usually covered the rim part of the vessel or 
reached to the curve of belly. There occur also forms 
completely slow-wheel thrown. Clay paste containing 
mainly an admixture of sand and stone chippings of 
various granulation was used for their production. 
S-shaped or poorly shaped belly and biconical forms 
are often found, sometimes with a sharp curve and 
a  flat base with a visible imprint of the potter’s wheel 
axle. Decoration usually covered the upper part of 
shoulder, just below the rim and was most often made 
using a  comb tool. The motif of a multiplied wavy line 
prevails, sometimes in combination with surrounding 
horizontal grooves, rows of single or double comb 
imprints, sometimes in combination with surrounding 
horizontal grooves, vertical or oblique imprints closed 
between bands of horizontal grooves and cordon 
on the neck.

Recent studies of pottery from sites located in 
the north-west of Lower Silesia and in the south-
west of Greater Poland allowed to pay attention to the 
characteristic vessels with cordon placed on the neck, 
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with strongly bent rim and a rich decoration of comb 
imprints, arranged in a herringbone or in combination 
with bands of multiplied wavy or straight line (so-called 
relief decoration). They are forms handmade and slow-
wheel thrown, usually from the rim to the curve of belly, 
using the potter’s wheel rotation. Bulbous vessels and 
slender forms dominate. They were considered to be 
a  local pottery trend, referred to as the Dalkowo-Obra 
group of forms, recognised on many sites in the Głogów 
region and dated from the 9th/10th century to the 
turn of the 10th and the 11th century (Siemianowska 
2010 – there older literature; Fig. 6:a–d). Similar forms, 
referred to as the Bruszczewo type, dated from the third 
quarter of the 9th century to the mid-10th century, are 
also known from southern Greater Poland (Brzostowicz, 
1998; 2002, 38–41).

More recent studies on early medieval pottery 
in this area also allowed to determine another local 
group of vessels. They were completely slow-wheel 
thrown, strongly profiled, with strongly arched shoulder, 
which maximum curve is 2/3 of the vessel’s height. 
A characteristic feature of these vessels is also the 
presence of profiled rim with marked lower edge and 
decorative motifs covering the upper part of belly in the 
form of two or three systems of bands of comb wavy 
line, sometimes engraved quite shallow. These vessels, 
referred to in the literature as the Solniki-Lipowiec 
type, represent a trend of completely slow-wheel thrown 
vessels, characteristic of the Dalkowskie Hills and the 
Głogów urstromtal areas, identified with the territory 
inhabited by the Dziadoszanie tribe known from written 
sources (Fig. 6:e, f). They appear already at the end of 
the third quarter of the 10th century and they were used 
until the end of the 10th century (Paternoga et al. 2017 
– there further references).

In pottery assemblages from this region, draw 
attention also biconical forms, decorated with cordons 
placed above the curve of belly, referring to the Tornow-
Klenica type vessels (Hermann 1966, 117). These vessels 
were most frequently found on strongholds established 
on an oval plan with a diameter not exceeding several 
dozen metres, which distinguished themselves by 
small area of   the square in relation to the size of the 
fortifications, located on the border of Silesia, Greater 
Poland and Lusatia (Herrmann 1966; Hilczerówna 
1967; Lodowski 1980, 108; Dulinicz 1994, 32). In older 
literature, these strongholds from both Lusatia and the 
northwestern part of Silesia were dated based on pottery 
to the 6th–7th century. Currently, it is believed that 
these strongholds were built in the 9th–10th century 
(Dulinicz 1994 – there older literature). This change of 
views on chronology was the result of the appearance 
of dendrochronological dating and the associated 
significant ‘rejuvenation’ of pottery and the revision of 
previous interpretation of stratigraphic realities.

Amongst the sites published in this volume, only the 
stronghold in Popęszyce by its form closely refers to the 
Tornow-Klenica defensive structures.

In the territory in question, a quite numerous group 
constitute pots with biconical curve, decorated in the 
upper part of belly with oblique or vertical short grooves 
made with a multi-tooth tool, sometimes closed between 
engraved surrounding horizontal grooves (Popęszyce, 
Solniki). They are characteristic of Menkendorf/Szczecin 
forms and are best recognised in Western Pomerania, 
mainly in the cultural layers of Szczecin, where they are 
dated in the second half of the 9th century and the 10th 
century (Łosiński, Rogosz 1983, 205–208). In Greater 
Poland vessels belonging to this group are numerous 
in phase C – from the mid-9th century to the mid-10th 
century (Dulinicz 2001, 53–54).

Another group of pottery finds can be associated 
with pottery of the younger phases of the early Middle 
Ages. These are completely slow-wheel thrown vessels, 
made in coil building technique. The dominant form was 
a S-shaped pot with variously placed curve of belly with 
concave base often bearing potter’s mark. The majority 
of vessels are decorated with surrounding horizontal 
grooves made with a single-tooth tool or sometimes 
a  comb, as well as forms additionally decorated with 
a  single motif placed above the grooves in the upper 
part of belly, the so-called frieze decoration (Buko 1990; 
Rodak 2017, 155–161).

Other categories of separated artefacts, such as 
weapons, may also be important for determining the 
time of functioning of the presented strongholds (see axe 
with the so-called beard discovered on the stronghold 
in Popęszyce, recognised by some researchers as axes 
of the Great Moravian bradatica type associated with 
the southern cultural circle). A fragment of horn fitting 
or comb plate decorated with a characteristic eye-line 
decoration from the stronghold in Solniki, which has its 
origin in Greater Poland and Kuyavia, where it is dated 
to the first half of the 11th century (Jaworski 1993, 148, 
Fig. 9; 1998; 2015, 234). In the case of the younger 
phases of the early Middle Ages as dating artefacts can 
be considered coins (discovered on stronghold in Bytom 
Odrzański), parts of horse riding gear (spurs, horseshoes 
from Solniki and Bytom Odrzańskie), as well as jewellery 
and parts of clothing (temple rings, belt buckles – Bytom 
Odrzański, glass beads – Gołaszyn), products associated 
with weaving (spindle whorls from Volhynia slate – 
Bytom Odrzański) and objects made of horn, which, 
however, have a relatively wide chronological frame.

The issue of identifying strongholds with the 
activities of tribal communities mentioned in the 
literature remains the subject of discussion. In the 
northwestern part of Lower Silesia in the Odra and Bóbr 
rivers basin, most researchers locate the Dziadoszanie 
tribe. The name of the tribe is mentioned for the first 
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time in the so-called Bavarian Geographer’s record from 
the mid-9th century, where they were attributed the 
possession of 20 civitates. The Dziadoszanie were also 
mentioned in the chronicle by the Bishop of Merseburg 
Thietmar from the mid-11th century and in the so-
called Prague document from 1086. The current state 
of recognition of traces of early medieval settlement in 
the Głogów area and the material culture of this region 
allows both the historians and archaeologists to attribute 
this area to the Dziadoszanie tribe (Hilczerówna, 
Urbańska-Łosińska 1970, 85; Lodowski 1980, 118–120; 
Czapla 2006, 146).

Written sources also provide information about 
strongholds, defined since the 13th century as castellan 
ones, which operated in Silesia as part of an early state 
organization. To determine the chronology of the Bytom 
stronghold, the references contained in the 12th-century 
chronicle by Gallus Anonymus and the papal bull of 
Innocent IV from 1245, which contained the names of 
strongholds located in the area of   the Wrocław bishopric 
(SUb II, 287), are important. In turn, in younger 
documents issued in the 13th and 14th centuries are 
mentioned the names of castellans who were then 
witnesses of the documents issued. It is not certain, 
however, whether the existence of the castellan office 
was synonymous with the existence of a stronghold or 
only a subordinate district, at least in the 13th century.

The results of dating with physico-chemical methods 
seem to be much more reliable. In the case of Nowa Sól 
area strongholds, unfortunately, there are still only a few 
dates and they concern a few samples obtained during 
stationary excavations.

Important for determining the absolute chronology 
of the analysed strongholds are the results of 
radiocarbon examinations made for strongholds in 
Solniki and Popęszyce at the Absolute Dating Laboratory 
in Cianowice under the direction of Prof. dr hab. M. 
Krąpiec. From stronghold in Solniki, five dates were made 
from cultural layers, of which two 14C dates are similar 
and indicate the construction/use of the stronghold 
as early as in the mid-8th century (711–764 AD and 
713–765 AD) see Twardy et al. 2018, 109. In turn, the 
results of 14C dating for the stronghold in Popęszyce 
confirm the construction of stronghold’s fortifications 
in the 10th century: 1050±80 years BP (MKL-3611; 
1±cal: 887–1146 AD), 905±60 years BP (MKL-3614; 
1±cal: 1041–1186 AD; Twardy et al. 2018, 112).

1.5. Catalogue layout 
and manner of sources presentation

The description of early medieval strongholds from the 
Nowa Sól district presented in this work was reflected 
in the accepted form of the catalogue. It contains five 
stronghold sites arranged in alphabetical order.

At the beginning of the list of information about 
each of the strongholds there is the name of the locality 
and commune in which the site is located. The following 
sections contain information regarding the site number 
in locality, the number of area of the Archaeological 
Picture of   Poland (hereinafter AZP) and the number of 
site within the given AZP area, based on data obtained 
from the Lubusz Voivodeship Conservator of Monuments 
in Zielona Góra.

The further part also includes the former pre-
war name of site and local name under which a given 
structure functioned in literature until 1945 (in some 
cases, taking into account the changes after 1936). 
This list was developed based on the documentation 
preserved in the State Archives in Wrocław and in the 
archives of the Museum of Archaeology, the Department 
of the City Museum of Wrocław by Krzysztof Demidziuk 
(2019) and archival maps currently stored in the 
Staatsbibliothek Berlin.

Then the exact location of the site was given 
based on geographical coordinates and the physico-
geographical mesoregion according to the regionalization 
of Poland developed by J. Kondracki (1994).

The description of the physical and geographical 
environment contains basic information about the 
geomorphology and geology of the site and its immediate 
vicinity along with a description of hydrography and 
soil. Detailed studies for individual strongholds were 
prepared by Dr hab. Jacek Forysiak, Associate Professor 
at the University of Łódź and Dr hab. Juliusz Twardy, 
Associate Professor at the University of Łódź from the 
Department of Geomorphology and Palaeogeography of 
the Faculty of Geographical Sciences of the University of 
Łódź (Twardy, Forysiak 2017a–d; Twardy et al. 2018).

The next section of the catalogue (site description) 
contains the characteristics of a given stronghold, 
which includes: the general plan of the stronghold, its 
dimensions calculated along the ramparts erosion line, 
the degree of damage to the structure and the surface. 
Based on LiDAR data, new site plans were made by 
A. Kubicka and A. Łuczak. Additional information is 
provided by aerial photographs taken by P. Wroniecki. 
In this section are also archival site descriptions, 
including survived pre-war drawing and photographic 
documentation as well as old maps stored in the 
Staatsbibliothek Berlin. In some cases was also included 
information about a given structure from cards of the 
Archaeological Picture of   Poland, verified during a query 
performed by the authors of the catalogue.

The history of research and studies contains 
a  detailed description of references, accidental 
discoveries, as well as analytical and field works 
undertaken since the 19th century until the time of 
preparation of this study. The descriptions include: year 
of research, nature and scope of work (numbering and 
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location of individual trenches), name of the institution 
and name of the site director. The most important 
medieval written sources concerning the locality in 
which the analysed sites are located are indicated. 
This part of the study is additionally complemented by 
extensive bibliography, including archival documents 
from the State Archives in Wrocław, archives of the 
Museum of Archaeology, the Department of the City 
Museum of Wrocław (Demidziuk2019) as well as 
archives of the Archaeological and Historical Museum 
in Głogów, and the Archaeological Museum of the 
Central Odra River Region in Zielona Góra based in 
Świdnica, and numerous collected and ordered remarks 
in publications.

The scope of research is a description of works 
undertaken on strongholds along with a description of 
the vertical and horizontal stratigraphy and the location 
of trenches. As far as possible were discussed the 
buildings of the stronghold’s interior and fortifications’ 
construction. There were described in detail the results 
of geological drilling performed as part of the research 
project Atlas grodzisk wczesnośredniowiecznych z obszaru 
Polski by the team of Dr hab. Jacek Forysiak, Associate 
Professor at the University of Łódź and Dr hab. 
Juliusz Twardy, Associate Professor at the University 
of Łódź from the Department of Geomorphology and 

Palaeogeography of the Faculty of Geographical Sciences 
of the University of Łódź (Twardy and Forysiak 2017a–d; 
Twardy et al. 2018).

Based on the results of surface research carried 
out as part of the Archaeological Picture of   Poland for 
each site, attempts were made to describe its settlement 
background as far as possible.

The chronology of sites was determined based 
on the information contained in the literature, verified 
during own field and analytical works. As a result, 
the current state of research on the base of dating of 
strongholds in the Nowa Sól district was presented. In 
the case of technological and stylistic analyses of the 
available fragments of pottery vessels, made by S. Rodak 
for the purposes of this study, the technique of vessel 
production, range of slow-wheel throwing, type and 
extent of decoration, shape of the rims’ edges and types 
of bases were given. The diagnostic features of pottery 
which enable to specify the chronology of strongholds 
presented in the catalogue have been taken into 
account.

The next points contain detailed data concerning 
the place of storage of archival documentation for 
individual strongholds and pre-war artefacts (along with 
the type of artefact and its former inventory number) as 
well as the post-war ones.
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II. Grodziska wczesnośredniowieczne 
z powiatu nowosolskiego. 

Katalog źródeł

WGwP - tom 6 - Powiat nowosolski - blok książki - dp - 2020-03-05.indd   27 05.03.2020   08:32:00



WGwP - tom 6 - Powiat nowosolski - blok książki - dp - 2020-03-05.indd   28 05.03.2020   08:32:00



29

1BOBROWNIKI, gm. Otyń

 Numer stanowiska w  miejscowości: 3
 Numer obszaru AZP: 63-16
 Numer stanowiska w  obrębie arkusza AZP: 3
 Nazwa dawna miejscowości: Bobernig, Landkr. Grünberg, Reg. Bez. Liegnitz 

(Niederschlesien), 
Prov. Niederschlesien 
(w latach 1815–1919 Prov. Schlesien, 
w  latach 1919–1938 Prov. Niederschlesien, 
w  latach 1938–1940 Prov. Schlesien, 
w  latach 1941–1945 Prov. Niederschlesien)

 Nazwa lokalna: Schlossberg, Weisse Berg, Burgberg
 Położenie: N 51˚53’4.5” E 15˚45’5.15”
  Grodzisko w  Bobrownikach położone jest około 2,5 km  

na północ od wsi, około 230  m na zachód od rzeki 
(ryc.  7).

Środowisko fizycznogeograficzne

Grodzisko w  Bobrownikach znajduje się w  mezoregionie 
fizycznogeograficznym Kotlina Kargowska według regio-
nalizacji J.  Kondrackiego, należącym do makroregionu 
Pradolina Warszawsko-Odrzańska, która stanowi cześć 
pradoliny warszawsko-berlińskiej (Kondracki 1994). 
W  rejonie Bobrownik sąsiadują ze sobą trzy mezoregio-
ny fizycznogeograficzne o  odmiennych cechach środowi-
ska. Zalicza się do nich wspomnianą Kotlinę Kargowską, 
Obniżenie Nowosolskie oraz Wał Zielonogórski (ryc.  8). 
Południowo-zachodnia część Kotliny Kargowskiej, pomię-
dzy Milskiem na północy a  Bobrownikami i  Otyniem na 
południu, ma najwyraźniej i  najbardziej wykształconą 
wysoką krawędź erozyjną. Natomiast mezoregion fizycz-
no-geograficzny Obniżenie Nowosolskie będące część ma-
kroregionu Obniżenie Milicko-Głogowskie, obecnie jest 
odwadniany ku dolinie Odry przez rzekę Śląska Ochla 
i  inne niewielkie cieki wodne. Wysoczyznowe „zaplecze” 
grodziska w  Bobrownikach stanowi natomiast mezore-
gion Wał Zielonogórski, wliczany w  skład makroregionu 
Wzniesienia Zielonogórskie (Twardy, Forysiak 2017).

Grodzisko znajduje się w  przełomowym, południ-
kowym odcinku doliny Odry, łączącym dwie równo-

leżnikowe pradoliny: barucko-głogowską na południu 
i  warszawsko-berlińską na północy. Założenie obronne 
zajmuje wschodni skraj poziomu sandrowego, usypane-
go na bliskim przedpolu wału moren czołowych, pocho-
dzących z  najstarszej glacifazy ostatniego zlodowacenia 
czwartorzędowego – glacifazy leszczyńskiej. Od wscho-
du poziom sandrowy został podcięty przez koryto Odry 
przepływającej w  przełomowej dolinie. Podcięcie to jest 
podkreślone bardzo stromym i wysokim stokiem, którego 
względna wysokość sięga do 38,5  m w  rejonie grodziska 
i  wzrasta do 50  m na północny zachód od stanowiska. 
W połączeniu z  kilkunastostopniowym nachyleniem sto-
ku obszar ten jest niedostępny od strony doliny Odry. 
Na północ od grodziska z  kolei zaznaczają się wyraź-
ne, łukowate podcięcia krawędzi. W ich obrębie koryto 
Odry jeszcze silniej zerodowało przylegającą do doliny 
wysoczyznę polodowcową (ryc.  9, 10). Po wycofaniu się 
koryta rzecznego w  inne miejsce dna dolinnego, wiel-
kopromienne podcięcia zostały zajęte przez torfowiska. 
Parametry geometryczne tych uformowanych zakoli (np. 
ich promień) są wyraźnie większe niż meandrów i  za-
koli współczesnego koryta Odry. Wskazuje to, że pro-
cesy erozji rzecznej, jaka działała podczas wycinania 
łukowatych podcięć (tzw. paleomeandrów), musiały być 
znacznie bardziej nasilone, niż ma to miejsce obecnie 
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i wiązało się z większymi przepływami rzecznymi (Twar-
dy, Forysiak 2017; Twardy et al. 2018, 101). Od strony 
południowej natomiast stanowisko otacza stromościenny 
parów (ryc.  10:8), którego nachylenia i  wysokość jego 
orograficznie lewego stoku przylegającego bezpośrednio 
do grodziska, są równie duże jako erozyjnej krawędzi 
doliny Odry. Warto podkreślić, że parów ten był jedy-

ną na przestrzeni kilku kilometrów formą morfologicz-
ną, wzdłuż której można było wygodnie przedostać się 
z  wysoczyzn na dno doliny Odry. Uwzględniając zatem 
naturalne elementy rzeźby terenu, to znaczy: stok do-
liny Odry na wschodzie, stok podcięcia paleomeandra 
na północy oraz stok parowu na południu, wskutek 
działania erozji rzecznej i  wąwozowej, doszło do wyod-

Ryc. 7. Bobrowniki, gm. Otyń, stan.  3. Lokalizacja grodziska na współczesnej mapie topograficz-
nej; oprac. K.  Chrzan

Fig. 7. Bobrowniki, Otyń commune, site 3. Location of the stronghold on the contemporary 
topographic map; edited by K. Chrzan

Ryc. 8. Bobrowniki, gm. Otyń, stan.  3. Lokalizacja grodziska na mapie mezoregionów Polski we-
dług J.  Kondrackiego (1994); oprac. K.  Chrzan

Fig. 8. Bobrowniki, Otyń commune, site 3. Location of the stronghold on the map of mesoregions 
of Poland after J. Kondracki (1994); edited by K. Chrzan
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1. Bobrowniki, gm. Otyń, stan. 3

Ryc. 9. Bobrowniki, gm. Otyń, stan.  3. Wizualizacja numerycznego modelu terenu grodziska i  jego okolicy; oprac. A.  Kubicka

Fig. 9. Bobrowniki, Otyń commune, site 3. Visualization of the Digital Terrain Model of the stronghold’s area and its surroundings; edited by A. Kubicka

Ryc. 10. Bobrowniki, gm. Otyń, stan.  3. 
Szkic geomorfologiczny oto-
czenia grodziska w  Bobrow-
nikach: 1 – moreny czołowe, 
przeważnie spiętrzone; 2 – po-
ziom sandrowy; 3  – rzeczna 
terasa akumulacyjna niska (II); 
4 – równina torfowa; 5 – zarysy 
paleokoryt; 6 – ślady migracji 
paleokoryt; 7 – ważniejsze sto-
ki; 8 – parów; 9 – stożek aku-
mulacyjny parowu (proluwial-
ny); 10 – grodzisko Bobrowniki; 
11 – koryta rzeczne i  zbiorniki 
wodne; 12 – koty wysokościowe 
(w m n.p.m.); za Twardy et al. 
2018, rys.  6

Fig. 10. Bobrowniki, Otyń commune, site 3. Geomorphical sketch of the surrounding of a stronghold at Bobrowniki: 1 – push-moraines; 
2 – outwash level; 3 – accumulation low river terrace (II); 4 – peat plain; 5 – outlines of palaeochannels; 6 – traces of palaeochannels 
’migration; 7 – major slopes; 8 – gully; 9 – gully accumulation fan (proluvial); 10 – stronghold at Bobrowniki; 11 – river channels and 
water reservoirs; 12 – height points (in m a.s.l.); after Twardy et al. 2018, Fig. 6

WGwP - tom 6 - Powiat nowosolski - blok książki - dp - 2020-03-05.indd   31 05.03.2020   08:32:02



Wczesnośredniowieczne grodziska w Polsce. Powiat nowosolski

32

rębnienia charakterystycznego, prawie płaskiego ostań-
ca poziomu sandrowego o  powierzchni około 1  ha, na 
którym założono gród (Twardy, Forysiak 2017 – tam 
dalsza literatura; Twardy et al. 2018, 101 – tam dalsza 
literatura).

Podłoże geologiczne grodziska stanowią przede 
wszystkim żwiry z  piaskami i  seria piasków, głównie 
gruboziarnistych, z  domieszkami żwiru lub piasków 
drobnoziarnistych oraz we wschodniej części ostańca – 
mułek piaszczysty, jasnobeżowy. Są to naturalne utwory 
pochodzenia wodnolodowcowego stanowiące podłoże 
(calec) na stanowisku (Twardy, Forysiak 2017; Forysiak 
et al. 2018, 102).

Grodzisko zlokalizowane jest w  dolinie rzeki Śląska 
Ochla – lewobrzeżnym dopływie Odry, która około 1 km 
na północ od stanowiska uchodzi do Odry. Poziom san-
drowy, na którym znajduje się założenie obronne został 
podcięty od wschodu przez koryto Odry. Jest ono pod-
kreślone bardzo stromym i  wysokim stokiem, o  dużym 
stopniu nachylenia tworzącym tu najbardziej wyraźny 
element w  morfologii terenu (ryc.  11).

Obiekt położony jest na styku trzech różnych stref 
glebowych. W jego otoczeniu w  dolinie Odry dominują 
mady lekkie, średnie i  ciężkie. W obniżeniu na północy 
gleby bielicowe luźne, wytworzone z  piasków. Na sta-
nowisku natomiast występują gleby bielicowe słabo gli-
niaste, wytworzone z  piasków (Twardy et al. 2018, 99, 
rys.  4).

Opis stanowiska

Grodzisko zlokalizowane jest na cyplu wysoczyzny polo-
dowcowej w  dolinie rzeki Śląska Ochla – lewobrzeżnego 
dopływu Odry. Obiekt został założony na planie wydłu-
żonego owalu, obejmującego cały cypel o  wymiarach: 
szerokość od 25 do 70  m, długość 140  m i  powierzchni 
około 1  ha. Od strony zachodniej, przy wejściu na cypel 
znajduje się krótki sztucznie usypany wał (ryc.  12–16). 
Na krawędzi terasy widoczne są okopy związane zapew-
ne z  II wojną światową (ryc.  17), brak natomiast śladów 
umocnień obronnych. Od strony północnej, wschodniej 
i  południowej obiekt jest niedostępny (ryc.  18). Cha-
rakteryzuje się stromymi i  wysokimi zboczami opadają-
cymi w  stronę doliny rzeki (zob. Środowisko fizyczno-
geograficzne). Na archiwalnych mapach Śląska Ludwika 
Wilhelma Reglera z  lat 1764–1770 (ryc.  19) oraz Ur-
messtischblätter von Preußen z 1824 roku (ryc. 20) i Mess  - 
tischblätter Neusalz Nr 2335/4160 (ryc.  21) grodzisko 
zostało oznaczone jako obiekt o  własnej nazwie Schloss 
Berg. W niektórych archiwaliach (Archiwum Państwo-
we we Wrocławiu) grodzisko jest przypisane do nie-
mieckiej miejscowości lub raczej przysiółka wsi o  na-
zwie Kukave (także Kukawe) lub do Forst Kukawe. 
Kukawa (pol.) to nazwa dawnej osady leżącej w  pobli-
żu miejscowości Dąbrowa należącej administracyjnie 
do województwa zielonogórskiego, w  odległości około 

Ryc. 11. Bobrowniki, gm. Otyń, stan.  3. Rozległe dno doliny Odry pod Bobrownikami. Na ostatnim planie widoczna zale-
siona, wysoka erozyjna krawędź Kotliny Kargowskiej; fot.  J.  Twardy

Fig. 11. Bobrowniki, Otyń commune, site 3. The vast bottom of the Odra River valley near Bobrowniki. In the last plan, 
a forested, high erosive edge of the Kargowska Basin is visible; photo by J. Twardy
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1. Bobrowniki, gm. Otyń, stan. 3

Ryc. 12. Bobrowniki, gm. Otyń, stan.  3. Wizualizacja numerycznego modelu terenu grodziska; oprac. A.  Kubicka

Fig. 12. Bobrowniki, Otyń commune, site 3. Visualization of the Digital Terrain Model of the stronghold’s area; edited by A. Kubicka

Ryc. 13. Bobrowniki, gm. Otyń, stan.  3. Wizualizacja numerycznego modelu terenu grodziska wraz z  przekrojami; oprac. A.  Kubicka

Fig. 13. Bobrowniki, Otyń commune, site 3. Visualization of the Digital Terrain Model of the stronghold’s area with sections; edited by A. Kubicka
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Ryc. 14. Bobrowniki, gm. Otyń, stan.  3. Parów 
przylegający do grodziska w  Bobro-
wnikach od południa; fot.  S.  Rodak

Fig. 14. Bobrowniki, Otyń commune, site 3. 
Gully adjacent to the stronghold in 
Bobrowniki from the south; photo by 
S. Rodak

Ryc. 15. Bobrowniki, gm. Otyń, stan.  3. Widok na grodziska od południa; fot.  S.  Rodak

Fig. 15. Bobrowniki, Otyń commune, site 3. View of the stronghold from the south; photo by S. Rodak

Ryc. 16. Bobrowniki, gm. Otyń, stan.  3. Widok na zachodni odcinek 
wału grodziska; fot.  S.  Rodak

Fig. 16. Bobrowniki, Otyń commune, site 3. View of the western 
section of the stronghold’s rampart; photo by S. Rodak

Ryc. 17. Bobrowniki, gm. Otyń, stan.  3. Ślady okopów wojennych wi-
doczne na grodzisku; fot.  S.  Rodak

Fig. 17. Bobrowniki, Otyń commune, site 3. Traces of war trenches 
visible on the stronghold; photo by S. Rodak

2  km na północ od stanowiska (Żuraszek-Ryś 2009, 63; 
Demidziuk 2019).

Historia badań i opracowań

Nazwa wsi Bobrowniki hipotetycznie wiązana jest z  do-
zorem i  eksploatacją gonów bobrowych nad Odrą (Słow-
nik I, 66). Pierwsza wzmianka o  wsi należącej do rodzi-
ny Zabeltitz pojawiła się w  1384 roku w  spisie dochodu 

z  dziesięcin kościoła w  Kożuchowie (Wolff 1848, 151). 
W kolejnych dokumentach wystawionych w  1468 roku 
oraz w  1516 roku wieś Bobernigk lub Boberniq należała 
do rodziny Zabeltitz z  Otynia (Inv. Gr., 76; Lehns I, 262; 
Adamska 2015).

Grodzisko w  Bobrownikach było znane badaczom 
niemieckim już pod koniec XIX wieku. Pierwsza infor-
macja o  stanowisku pojawiła się w  1893 roku. Inspek-
cje i  pomiary grodu z  odciętym wałem oraz dookol-

WGwP - tom 6 - Powiat nowosolski - blok książki - dp - 2020-03-05.indd   34 05.03.2020   08:32:05



35

1. Bobrowniki, gm. Otyń, stan. 3

Ryc. 18. Bobrowniki, gm. Otyń, stan.  3. Widok na południową stronę grodziska; fot.  S.  Rodak

Fig. 18. Bobrowniki, Otyń commune, site 3. View on the south side of the stronghold; photo by 
S. Rodak

Ryc. 19. Bobrowniki, gm. Otyń, stan.  3. Fragment mapy L.  W. Reglera (1764–1770) z  zaznaczo-
nym grodziskiem (Staatsbibliothek Berlin, Preußicher Kulturbesitz, Kartenabteilung, sy-
gn.  N 15140: Ludwig Wilhelm von Regler, Schlesien links der Oder ohne die Grafschaft 
Glatz, 1764–1770, Bl. 8); oprac. K.  Chrzan

Fig. 19. Bobrowniki, Otyń commune, site 3. Fragment of map by L. W. Regler (1764–1770) with 
marked stronghold (Staatsbibliothek Berlin, Preußicher Kulturbesitz, Kartenabteilung, 
signature N 15140: Ludwig Wilhelm von Regler, Schlesien links der Oder ohne die 
Grafschaft Glatz, 1764–1770, Bl. 8); edited by K. Chrzan
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Ryc. 20. Bobrowniki, gm. Otyń, stan.  3. Fragment mapy Urmesstischblätter von Preußen z  wi-
doczną wsią Bobrowniki (Bobernig) i  grodziskiem (Staatsbibliothek Berlin, Preußicher 
Kulturbesitz, Kartenabteilung, N 729: Urmesstisch blätter: sygn.  2335 von 1824); oprac. 
K.  Chrzan

Fig. 20. Bobrowniki, Otyń commune, site 3. Fragment of map Urmesstischblätter von Preußen 
with marked village of Bobrowniki (Bobernig) and the stronghold (Staatsbibliothek 
Berlin, Preußicher Kulturbesitz, Kartenabteilung, N 729: Urmesstischblätter: signature 
2335 von 1824); edited by K. Chrzan

Ryc. 21. Bobrowniki, gm. Otyń, stan. 3. Fragment mapy Messtischblätter Neusalz Nr 2335/4160 z 1922 roku ( http://igrek.amzp.pl) 
z  zaznaczonym grodziskiem; oprac. K.  Chrzan

Fig. 21. Bobrowniki, Otyń commune, site 3. Fragment of map Messtischblätter Neusalz No. 2335/4160 from 1922 (http://igrek.
amzp.pl) with marked stronghold; edited by K. Chrzan

ną fosą (okopy wojenne widoczne na mapach LIDAR 
stanowiska), datowanego ogólnie na okres wczesne-
go średniowiecza, dokonano w  1908 roku oraz w  la-
tach 30. XX wieku. Według archiwaliów na grodzisku 

w  początku XX wieku (w 1904 roku lub przed) odkry-
to fragmenty naczyń ceramicznych. W okresie między-
wojennym znajdowały się one w  zbiorach prywatnych, 
które po drugiej wojnie światowej zostały uznane za 
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